2022

SOCIOLOGY — HONOURS

Paper: CC-2

(Sociology of India - I)

Full Marks: 65

Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.

প্রান্তলিখিত সংখ্যাণ্ডলি পূর্ণমান নির্দেশক।

বিভাগ - ক

যে-কোনো দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

| 51 | ভারতীয় সমাজ সম্বন্ধে ঔপনিবেশিক দৃষ্টিভঙ্গির বক্তব্যগুলি বিস্তারিত আলোচনা করো। | 26 |
|----|--|----------------|
| રા | সংস্কৃতায়ন এবং জাত ব্যবস্থার সচলতাকে কীভাবে তুমি যুক্ত করতে পারো?— উদাহরণসহ সংস্কৃতায়ন ধারণাটি ব্যাখ্যা | করো। ২+১৩ |
| ৩। | আধুনিক ভারতে, ভারতীয় গ্রামগুলির অভ্যন্তরীণ নিয়ন্ত্রণ ব্যবস্থা কীভাবে পরিচালিত হয় তা বিশদে আলোচনা করো। | \$@ |
| 81 | আত্মীয়তা বলতে কী বোঝায়? উত্তর ভারতের আত্মীয়তা সম্পর্কের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। | ৩+১২ |
| | বিভাগ - খ | |
| œ١ | <i>যে-কোনো পাঁচটি</i> প্রশ্নের উত্তর দাওঃ | |
| | (ক) ভারতের সমাজ সম্পর্কে জাতীয়তাবাদী দৃষ্টিভঙ্গির মূল বক্তব্যগুলি সংক্ষেপে উল্লেখ করো। | ¢ |
| | (খ) জাতি ও শ্রেণির মধ্যে পার্থক্য উল্লেখ করো। | ¢ |
| | (গ) জনজাতি সমাজের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা করো। | ¢ |
| | (ঘ) ভূমিহীন কৃষক বলতে কী বোঝায়? ভারতে ভূমিহীন কৃষকদের স্বার্থ রক্ষার্থে সরকারি ব্যবস্থাগুলি সংক্ষেপে আলোচ | না করো। ১+৪ |
| | (ভারতে যজমানি ব্যবস্থার ইতিবাচক দিকগুলির সুবিধা সম্পর্কে সংক্ষেপে একটি টীকা লেখো। | ć |
| * | (চ) সমাজে ধর্মের ইতিবাচক ভূমিকা সম্পর্কে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো। | ć |
| | (ছ) আধুনিক ভারতে জাত ব্যবস্থায় সচলতার প্রধান কারণগুলি কী কী? | œ |

Please Turn Over

| X | 1st | Sm. | -Sociol | ogy-H | CC-2 | /CBCS |
|---|-----|-----|---------|-------|------|-------|
|---|-----|-----|---------|-------|------|-------|

(2)

| - | | _ | | ~ |
|----|---|---|---|---|
| 14 | ভ | Ю | • | গ |

৬। *যে-কোনো পাঁচটি* **প্রশ্নের উত্তর দাও**ঃ

কে) পূর্ব ভারতের দুটি জনজাতি সম্প্রদায়ের নাম উল্লেখ করো।

- (খ) আধিপত্যকারী জাতি কী?
- (গ) অব-সংস্কৃতায়ন বলতে কী বোঝো?
- (ঘ) প্রাথমিক আত্মীয় বলতে কী বোঝো?
- (७) कृषि व्यिनिकांश्री की ?
- (চ) বর্ণের সংজ্ঞা দাও।
- (ছ) ভারতীয় সমাজ অনুধাবণে নিম্নবর্গীয় দৃষ্টিকোণের দুজন প্রবক্তার নাম লেখো।

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

Group - A

Answer any two questions.

1. Discuss, in detail, the basic arguments of Colonial perspective on Indian Society. 15 2. How can you relate sanskritization with caste mobility? Explain the concept of Sanskritization with examples. 2+133. Discuss, how the internal regulations of a village in modern India are implemented. 15 4. Define kinship. Discuss the major features of kinship system in northern India. 3+12Group - B 5. Answer any five questions: (a) Mention, in short, the basic arguments of nationalist discourse of Indian Society. 5 (b) Differentiate between caste and class. 5 (c) Mention major features of Tribal Society. (d) Who is a landless labourer? Discuss the steps taken by the Government of India, for the protection 1+4

XXC

| | (3) | X(1st Sm.)-Sociology-H/CC-2/CBCS | | |
|------|---|----------------------------------|--|-----|
| (e) | Write a short note on the positive aspects of Jajmani system in | India. | | 5 |
| (f) | | | | 5 |
| (g) | What are the major reasons behind caste mobility in modern In | dia? | | 5 |
| | Group - C | | | |
| Ansv | wer any five questions: | | | 2×5 |
| (a) | Mention two tribal communities of Eastern India. | a april 1965 | | 2. |
| (b) | What is 'Dominant Caste'? | | | |
| (c) | What do you mean by de-sanskritization? | | | |
| (d) | What do you understand by 'primary kin'? | | | |

6.

(e) What is agrarian class structure?

(g) Name two proponents of subaltern perspective on Indian society.

(f) Define varna.